
24 ISSN 1677-7050 2 Nº 54, terça-feira, 20 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032000024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

(vinte e três) integrantes, 18 (dezoito) discentes e 05 (cinco)
docentes, conforme previsto no Projeto Dreams in Action, a ser
realizado na cidade de Dublin - Irlanda, com ônus limitado.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23167.000267.2018-37, de acordo
com a Portaria MEC nº 404/09, Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 579 - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
FERNANDO COSTA FERNANDES GOMES, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape
nº 1984063, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus Picuí, durante o período de 19-04-2018 a 07-05-2018,
objetivando a participação no Curso de Imersão / Capacitação em
Língua Inglesa (Communication Program - Abordagem
Comunicativa - Nível Básico) - intercâmbio de curta duração na
Escola Dublin City University English Language (DCU), e
acompanhar os estudantes do Curso Técnico em Edificações
Integrado ao Ensino Médio do Campus Picuí, conforme previsto no
Projeto Dreams in Action, a ser realizado na cidade de Dublin -
Irlanda, com ônus limitado.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23167.000263.2018-59, de acordo
com a Portaria MEC nº 404/09, Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 580 - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) ANA
CLAUDIA DIAS DE FONTES FARIA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape
nº 2235032, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus Picuí, durante o período de 19-04-2018 a 07-05-2018,
objetivando a participação no Curso de Imersão / Capacitação em
Língua Inglesa (Communication Program - Abordagem
Comunicativa - Nível Básico) - intercâmbio de curta duração na
Escola Dublin City University English Language (DCU), e
acompanhar os estudantes do Curso Técnico em Edificações
Integrado ao Ensino Médio do Campus Picuí, conforme previsto no
Projeto Dreams in Action, a ser realizado na cidade de Dublin -
Irlanda, com ônus limitado.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23167.000264.2018-01, de acordo
com a Portaria MEC nº 404/09, Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 581 - AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS DO(A)
SERVIDOR(A) LIDIANE CRISTINA FELIX GOMES, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 2082491, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus Picuí, durante o período de 19-04-2018 a 07-05-
2018, objetivando a participação no Curso de Imersão / Capacitação
em Língua Inglesa - intercâmbio de curta duração na Escola Dublin
City University English Language (DCU), como Professora
Observadora e acompanhar os estudantes do Curso Técnico em
Edificações Integrado ao Ensino Médio do Campus Picuí, conforme
previsto no Projeto Dreams in Action , a ser realizado na cidade de
Dublin - Irlanda, com ônus limitado.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23167.000265.2018-48, de acordo
com a Portaria MEC nº 404/09, Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 599 - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) ALYNE
FERREIRA DE ARAUJO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2340183, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Picuí, durante
o período de 19-04-2018 a 07-05-2018, objetivando a participação no
Curso de Imersão/Capacitação em Língua Inglesa (Communication
Program - Abordagem Comunicativa para Aprendizes Adultos) -
intercâmbio de curta duração na Escola Dublin City University
English Language (DCU), como Professora Observadora e
acompanhar os estudantes do Curso Técnico em Edificações
Integrado ao Ensino Médio do Campus Picuí, conforme previsto no
Projeto Dreams in Action, a ser realizado na cidade de Dublin -
Irlanda, com ônus limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

CAMPUS CAMPINA GRANDE
PORTARIA Nº 25, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O Diretor-Geral Substituto do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado
pela Portaria nº 129/2015-DG/Campus Campina Grande, de 25/09/2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria
nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor Fylipe Oliveira de Souza, Matrícula SIAPE nº 2229738, CPF nº 089.511.434-81, Assistente em
Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio, Campus Campina
Grande, Cód. FG - 02;

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WANDENBERG BISMARCK COLAÇO LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 343, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27 de março
de 2017, publicada no Diário Oficial da União no dia 28 de março de 2017, seção 2, página 26 e considerando o Decreto nº 83.937,
de 06 de setembro de 1979,

Art. 1° Delegar competências aos servidores abaixo discriminados, substitutos eventuais do cargo de Diretor Geral do Campus
Pitanga:

SUBSTITUTOS / ORDENADORES DE DESPESAS
Titular: DIEGO MANOEL PANONCELI - SIAPE 2191360

. NOME SIAPE SITUAÇÃO

. MARCELO MAZZETTO 1895309 1° Substituto

. MARCIO MIGUEL DE AGUIAR 2193206 2° Substituto/Agente Interino

Parágrafo único. O Titular atuará como Ordenador de Despesas e os Substitutos como Ordenadores de Despesas Substitutos na
ordem, sem prejuízo do cargo que ocupam, exercendo as atividades designadas nos casos de afastamento, impedimentos legais ou
regulamentares do titular.

Art. 2º Fica vedado o afastamento concomitante dos servidores indicados sendo necessária a presença na unidade de pelo menos
um responsável por cada função, estando o titular sujeito a pena de responsabilização.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO TETUO YAMAMOTO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 765, DE 14 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal
do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº
889, de 18 de julho de 2016, e o que consta no processo nº
23405.000165/2018-61, resolve:

Contratar EDUARDO SIMOES FLORIO DE OLIVEIRA,
como Professor Substituto, conforme código do titular n° 836301,
com salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da
Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
acrescido de Retribuição pelo Mestrado em Geografia, conforme
arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. Área: Geografia, para prestar serviço
junto ao Campus Paranavaí, por 06 meses e a partir da data da
assinatura do contrato.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PORTARIA Nº 788, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal
do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº
889, de 18 de julho de 2016 e o que consta no processo nº
23412.000129/2017-28, resolve:

Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de
21/03/2018 até 04/08/2018, a prorrogação do contrato de DAYANI
QUERO DA SILVA, contrato 50/2017, como Professor Substituto,
com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de
Retribuição pela Especialização em Tecnologias da Informação e
Comunicação na Educação, conforme arts. 16 e 17 da Lei
12.772/12, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para o Campus Assis Chateaubriand.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2018

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção
1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção
2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com
despachos exarados, RESOLVE:

Nº 307- Exonerar, a pedido, a servidora JANAÍNA TATIANA DOS
SANTOS CAMPOS, matrícula SIAPE nº 2350593, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, lotada no Campus Belo Jardim desta
Instituição Federal de Ensino, com amparo legal no artigo 34 da Lei
8.112/90. Processo nº 23294.004156.2018-44.

Nº 308- Declarar vago, a pedido, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, o cargo de Técnico de Laboratório, ocupado por
ALAN JONAS DE ARANTES SILVA, matrícula SIAPE nº 1965171,
lotado no Campus Recife desta Instituição Federal de Ensino, com
amparo legal no inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112/1990, a
contar de 16/03//2018. Processo nº 23295.002516.2018-63.

Nº 309- Declarar vago, a pedido, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, o cargo de Contador, ocupado por JEFFERSON
MÁRCIO ALVES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 2349919, lotado no
Campus Barreiros desta Instituição Federal de Ensino, com amparo
legal no inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112/1990, a contar de
19/02//2018. Processo nº 23300.003004.2018-14.

Nº 310- Declarar vago, a pedido, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
ocupado por PATRÍCIA CARLA CAVALCANTE DE ARAÚJO,
matrícula SIAPE nº 2421314, lotada no Campus Afogados da
Ingazeira desta Instituição Federal de Ensino, com amparo legal no
inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112/1990, a contar de
26/02//2018. Processo nº 23295.003443.2018-27.

Nº 311- Exonerar, a pedido, a contar de 18/01/2018, o servidor
JEFFERSON JOSÉ TENÓRIO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
3483735, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, lotado no Campus Afogados da Ingazeira desta
Instituição Federal de Ensino, com amparo legal no artigo 34 da Lei
8.112/90. Processo nº 23295.000963.2018-88.

Nº 312- Rescindir, a pedido, a contar de 31/03/2018, o contrato
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Pernambuco - Campus Afogados da Ingazeira e o Professor
Substituto THIAGO PESSOA FERREIRA DE LIMA, matrícula
SIAPE nº 2421316, com base no inciso II do artigo 12 da Lei 8.745.
Processo nº 23357.003977.2018-81.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-20T00:10:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




